
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2019 Nr. 4
Veröffentlichungsdatum: 05.02.2019

Seite: 116

Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten und zur 
Übertragung von Ermächtigungen zum Erlass von 

Rechtsverordnungen für Bereiche der Agrarwirtschaft 
(Zuständigkeitsverordnung Agrar - ZustVOAgrar)

780

Vom 5. Februar 2019

Auf Grund des

- § 5 Absatz 3 Satz 1 des Landesorganisationsgesetzes vom 10. Juli 1962 (GV. NRW. S. 421), der 
zuletzt durch Artikel 10 des Gesetzes vom 9. Mai 2000 (GV. NRW. S. 462) geändert worden ist, 
insoweit nach Anhörung der fachlich zuständigen Ausschüsse des Landtags,

- § 36 Absatz 2 Satz 1 des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 19. Februar 1987 (BGBl. I S. 602),

- § 10 Absatz 2 und des § 22 Absatz 1 Satz 6 des Milch- und Fettgesetzes in der im Bundesge-
setzblatt Teil III, Gliederungsnummer 7842-1, veröffentlichten bereinigten Fassung, das zuletzt 
durch Artikel 397 der Verordnung vom 31. August 2015 (BGBl. I S. 1474) geändert worden ist,

- § 7 des Milch- und Margarinegesetzes vom 25. Juli 1990 (BGBl. I S. 1471), der zuletzt durch Ar-
tikel 13 Nummer 8 des Gesetzes vom 17. März 2009 (BGBl. I S. 550) geändert worden ist,

- § 139 Absatz 2 Satz 3 des Markengesetzes vom 25. Oktober 1994 (BGBl. I S. 3082; 1995 I S. 
156; 1996 I S. 682),

- § 5 Satz 2 des Lebensmittelspezialitätengesetzes vom 29. Oktober 1993 (BGBl. I S. 1814),

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 10

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2019-4
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2019-s116-1
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1962-49
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2000-s462


- § 2 Absatz 3 Satz 2 des Öko-Landbaugesetzes vom 7. Dezember 2008 (BGBl. I S. 2358),

- § 6 Absatz 3 Satz 2, § 9 Absatz 7 Satz 2, § 10 Satz 3, § 14 Absatz 4 Satz 2, § 16 Absatz 5 Satz 3, 
§ 24 Absatz 1 Satz 3, § 29 Absatz 2 Satz 2 des Pflanzenschutzgesetzes vom 6. Februar 2012 
(BGBI. I S. 148, 1281),

- § 4 Absatz 4 Satz 2 des Agrarzahlungen-Verpflichtungengesetzes vom 2. Dezember 2014 
(BGBl. I S. 1928) sowie des

- § 27 Absatz 3 des Tierzuchtgesetzes vom 21. Dezember 2006 (BGBl. I S. 3294),

verordnet die Landesregierung:

 

§ 1 
Zuständigkeit des Ministeriums

Das für Landwirtschaft zuständige Ministerium (Ministerium) ist

1. zuständige oberste Landesbehörde nach § 2 Absatz 6 der Milch-Güteverordnung vom 9. Juli 
1980 (BGBl. I S. 878, 1081) in der jeweils geltenden Fassung,

2. zuständige Behörde nach dem Tierzuchtgesetz vom 21. Dezember 2006 (BGBl. I S. 3294) in 
der jeweils geltenden Fassung für

a) die Erteilung von Auflagen nach § 5 Absatz 2 des Tierzuchtgesetzes,

b) das Monitoring nach § 9 des Tierzuchtgesetzes,

c) die Genehmigung von Ausnahmen nach § 22 Absatz 6 des Tierzuchtgesetzes und

d) die Erteilung von Auskünften und die Datenübermittlung an Behörden nach § 23 des Tier-
zuchtgesetzes,

3. zuständige Behörde nach Artikel 1 Absatz 1 der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 908/2014 
der Kommission vom 6. August 2014 mit Durchführungsbestimmungen zur Verordnung (EU) Nr. 
1306/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich der Zahlstellen und anderen 
Einrichtungen, der Mittelverwaltung, des Rechnungsabschlusses und der Bestimmungen für 
Kontrollen, Sicherheiten und Transparenz (ABl. L 255 vom 28.8.2014, S. 59, L 114 vom 5.5.2015, 
S. 25) in der jeweils geltenden Fassung,

4. zuständige oberste Landesbehörde nach § 15 des Gesetzes über Meldungen über Marktord-
nungswaren in der Fassung der Bekanntmachung vom 26. November 2008 (BGBl. I S. 2260) in 
der jeweils geltenden Fassung und

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 10



5. zuständige oberste Landesbehörde zur Ausführung des Ernährungssicherstellungs- und -vor-
sorgegesetzes vom 4. April 2017 (BGBl. I S. 772) in der jeweils geltenden Fassung und der auf-
grund dieses Gesetzes geltenden Rechtsverordnungen.

§ 2 
Zuständigkeit des Landesamtes für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz

(1) Das Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz (Landesamt) ist zuständige Behör-
de

1. nach § 4 Absatz 1 des Lebensmittelspezialitätengesetzes vom 29. Oktober 1993 (BGBl. I S. 
1814) in der jeweils geltenden Fassung,

2. nach § 134 Absatz 1 des Markengesetzes vom 25. Oktober 1994 (BGBl. I S. 3082; 1995 I S. 
156; 1996 I S. 682) in der jeweils geltenden Fassung,

3. für die Überwachung nach § 12 und behördliche Anordnungen nach § 13 des Düngegesetzes 
vom 9. Januar 2009 (BGBl. I S. 54, 136) in der jeweils geltenden Fassung soweit es um die An-
forderungen an das Inverkehrbringen im Sinne von § 5 und § 6 oder einer Rechtsverordnung 
nach § 5 oder § 7 des Düngegesetzes geht,

4. nach § 28 des Saatgutverkehrsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 16. Juli 
2004 (BGBl. I S. 1673) in der jeweils geltenden Fassung,

5. für die Umsetzung des Agrarmarktstrukturgesetzes vom 20. April 2013 (BGBl. I S. 917) in der 
jeweils geltenden Fassung,

6. für die Anerkennung der gewählten Rechtsform des wirtschaftlichen Vereins für Agrarorgani-
sationen im Sinne des Agrarmarktstrukturgesetzes unter gleichzeitiger Anerkennung der Rechts-
fähigkeit nach § 22 Satz 2 des Bürgerlichen Gesetzbuches sowie für die Genehmigung von Sat-
zungsänderungen nach § 33 Absatz 2 des Bürgerlichen Gesetzbuches und die Entziehung der 
Rechtsfähigkeit nach § 43 des Bürgerlichen Gesetzbuches,

7. nach den §§ 3 bis 5, 7 und 12 des Legehennenbetriebsregistergesetzes vom 12. September 
2003 (BGBl. I S. 1894) in der jeweils geltenden Fassung und der auf Grund des § 8 des Legehen-
nenbetriebsregistergesetzes erlassenen Rechtsverordnungen,

8. nach § 7 Absatz 1 des Fleischgesetzes vom 9. April 2008 (BGBl. I S. 714, 1025) in der jeweils 
geltenden Fassung,

9. nach § 5 Absatz 1 Satz 1 des Handelsklassengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 23. November 1972 (BGBl. I S. 2201) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 
44 des Marktorganisationsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. November 2017 
(BGBl. I S. 3746) in der jeweils geltenden Fassung,

10. nach § 2 Absatz 1 des Öko-Landbaugesetzes vom 7. Dezember 2008 (BGBl. I S. 2358) in der 
jeweils geltenden Fassung und

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 10



11. für die Koordinierung und Vorbereitung von Vollzugsvorkehrungen nach § 12 Absatz 1, die 
hierfür erforderliche Datenübermittlung gemäß § 13 sowie die für die Vollzugsvorkehrungen er-
forderlichen Befugnisse nach § 15 des Ernährungssicherstellungs- und -vorsorgegesetzes,

soweit in dieser Verordnung keine abweichende Zuständigkeit bestimmt ist.

(2) Das Landesamt ist zuständige Behörde und zuständige Stelle auf dem Gebiet des Milchrechts 
nach

1. § 4 Absatz 2 Satz 3 des Milch- und Margarinegesetzes vom 25. Juli 1990 (BGBl. I S. 1471) in 
der jeweils geltenden Fassung für die Zulassung von Ausnahmen für das Herstellen, Behandeln 
und Inverkehrbringen von Sonderverpflegung in den dort bestimmten Fällen,

2. der Milch-Güteverordnung, soweit nicht das Ministerium nach § 1 Nummer 1 zuständig ist,

3. der Butterverordnung vom 3. Februar 1997 (BGBl. I S. 144), in der jeweils geltenden Fassung, 
soweit es die handelsklassenrechtlichen Vorschriften für die gewerbliche Verarbeitungs- und 
Großhandelsstufe betrifft,

4. der Käseverordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. April 1986 (BGBl. I S. 412) in 
der jeweils geltenden Fassung, soweit es die handelsklassenrechtlichen Vorschriften für die ge-
werbliche Verarbeitungs- und Großhandelsstufe betrifft und

5. § 2 Absatz 3 der Verordnung über Preisnotierung, Preisermittlung und Preiserhebung für 
Milcherzeugnisse in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. Juni 2011 (BGBl. I S. 1020) in der 
jeweils geltenden Fassung.

(3) Das Landesamt ist zuständige Behörde sowie Kontrollstelle und Stelle im Sinne

1. der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 des Europäischen Parlamentes und des Rates vom 17. De-
zember 2013 über eine gemeinsame Marktorganisation für landwirtschaftliche Erzeugnisse und 
zur Aufhebung der Verordnungen (EWG) Nr. 922/72, (EWG) Nr. 234/79, (EG) Nr. 1037/2001 und 
(EG) Nr. 1234/2007 (ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 671) in der jeweils geltenden Fassung und der 
Verordnung (EG) Nr. 589/2008 der Kommission vom 23. Juni 2008 mit Durchführungsbestim-
mungen zur Verordnung (EG) Nr. 1234/2007 des Rates hinsichtlich der Vermarktungsnormen für 
Eier (ABl. L 163 vom 24.6.2008, S. 6) in der jeweils geltenden Fassung,

2. der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 und der Verordnung (EG) Nr. 617/2008 der Kommission 
vom 27. Juni 2008 mit Durchführungsbestimmungen zur Verordnung (EG) Nr. 1234/2007 des 
Rates hinsichtlich der Vermarktungsnormen für Bruteier und Küken von Hausgeflügel (ABl. L 168 
vom 28.6.2008, S. 5) in der jeweils geltenden Fassung,

3. der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 und der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1239/2012 der 
Kommission vom 19. Dezember 2012 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 543/2008 mit 
Durchführungsvorschriften zur Verordnung (EG) Nr. 1234/2007 des Rates hinsichtlich der Ver-
marktungsnormen für Geflügelfleisch (ABl. L 350 vom 20.12.2012, S. 63) in der jeweils geltenden 
Fassung und

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 4 / 10



4. der Verordnung (EU) Nr. 1308/2013 und der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 543/2011 der 
Kommission vom 7. Juni 2011 mit Durchführungsbestimmungen zur Verordnung (EG) Nr. 
1234/2007 des Rates für die Sektoren Obst und Gemüse und Verarbeitungserzeugnisse aus Obst 
und Gemüse (ABl. L 157 vom 15.6.2011, S. 1) in der jeweils geltenden Fassung,

soweit in dieser Verordnung keine abweichende Zuständigkeit bestimmt ist.

(4) Die Zuständigkeit für die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach folgenden 
Vorschriften wird auf das Landesamt übertragen:

1. § 8 des Lebensmittelspezialitätengesetzes,

2. § 145 Absatz 2 des Markengesetzes,

3. § 14 des Düngegesetzes im Rahmen der nach Absatz 1 Nummer 3 übertragenen Zuständigkeit,

4. § 60 Absatz 1 des Saatgutverkehrsgesetzes, soweit nicht nach § 60 Absatz 4 des Saatgutver-
kehrsgesetzes Bundesbehörden zuständig sind,

5. § 8 des Agrarmarktstrukturgesetzes,

6. § 30 Absatz 1 des Milch- und Fettgesetzes in der im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungs-
nummer 7842-1, veröffentlichten bereinigten Fassung in der jeweils geltenden Fassung,

7. § 10 des Legehennenbetriebsregistergesetzes,

8. § 16 des Fleischgesetzes,

9. § 7 des Handelsklassengesetzes und nach den Rechtsverordnungen, die aufgrund des § 1 Ab-
satz 3 Satz 1 Nummer 2 des Handelsklassengesetzes in der bis zum 22. Januar 2016 geltenden 
Fassung in Verbindung mit § 44 des Marktorganisationsgesetzes im Rahmen der nach Absatz 1 
Nummer 9 übertragenen Zuständigkeit,

10. § 13 des Öko-Landbaugesetzes,

11. § 4 des Öko-Kennzeichengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. Januar 
2009 (BGBl. I S. 78) in der jeweils geltenden Fassung und

12. § 19 des Ernährungssicherstellungs- und -vorsorgegesetzes im Rahmen der nach Absatz 1 
Nummer 11 übertragenen Zuständigkeit,

soweit in dieser Verordnung keine abweichende Regelung getroffen ist.

 

§ 3 
Zuständigkeit der Kreisordnungsbehörde

(1) Die Kreisordnungsbehörde ist zuständige Behörde

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 5 / 10



1. nach dem Milch- und Margarinegesetz, ausgenommen die Überwachung nach § 4 Absatz 2 
Satz 3,

2. nach der Butterverordnung, ausgenommen die Überwachung handelsklassenrechtlicher Vor-
schriften der gewerblichen Verarbeitungs- und Großhandelsstufe,

3. nach der Käseverordnung, ausgenommen die Überwachung handelsklassenrechtlicher Vor-
schriften der gewerblichen Verarbeitungs- und Großhandelsstufe und

4. nach § 5 Absatz 1 Satz 1 des Handelsklassengesetzes für die Überwachung der Betriebe der 
Einzelhandelsstufe, ausgenommen die Überwachung der Verteilzentren,

soweit in dieser Verordnung keine abweichende Regelung getroffen ist.

(2) Die Zuständigkeit für die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach folgenden 
Vorschriften wird auf die Kreisordnungsbehörde übertragen:

1. § 9 des Milch- und Margarinegesetzes und

2. § 7 des Handelsklassengesetzes und nach den Rechtsverordnungen, die aufgrund des § 1 Ab-
satz 3 Satz 1 Nummer 2 des Handelsklassengesetzes in der bis zum 22. Januar 2016 geltenden 
Fassung in Verbindung mit § 44 des Marktorganisationsgesetzes, soweit nicht das Landesamt 
oder Bundesbehörden zuständig sind.

 

§ 4 
Zuständigkeit der Direktorin oder des Direktors der Landwirtschaftskammer 

als Landesbeauftragte oder Landesbeauftragter

(1) Die Direktorin oder der Direktor der Landwirtschaftskammer als Landesbeauftragte oder Lan-
desbeauftragter ist zuständige Behörde beziehungsweise Landesstelle

1. für die Überwachung nach § 12 und behördliche Anordnungen nach § 13 des Düngegesetzes, 
soweit es um die Anforderung an die Anwendung im Sinne von § 3 und einer Rechtsverordnung 
nach § 3 Absatz 4 und 5 des Düngegesetzes, auch in Verbindung mit § 15 Absatz 6 des Dünge-
gesetzes, oder an die Mitwirkungshandlungen im Sinne einer Rechtsverordnung nach § 4 des 
Düngegesetzes, auch in Verbindung mit § 15 Absatz 6 des Düngegesetzes, geht,

2. im Sinne der Düngeverordnung vom 26. Mai 2017 (BGBl. I S. 1305) in der jeweils geltenden 
Fassung, soweit in § 5 nichts anderes bestimmt ist,

3. im Sinne des § 2 Absatz 1 Nummer 13 und 14, § 11 Absatz 3 Nummer 1, § 12 Absatz 6 sowie § 
22 Absatz 1 Nummer 2 des Saatgutverkehrsgesetzes sowie zur Ausführung der Erhaltungssor-
tenverordnung vom 21. Juli 2009 (BGBl. I S. 2107) in der jeweils geltenden Fassung, soweit nicht 
die Zuständigkeit des Bundessortenamtes vorgegeben ist,

4. für die Ausstellung der Konformitätsbescheinigung nach Artikel 14 Absatz 1 der Durchfüh-
rungsverordnung (EU) Nr. 543/2011,

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 6 / 10



5. nach dem Tierzuchtgesetz für

a) die Anerkennung einer Zuchtorganisation nach § 3 des Tierzuchtgesetzes,

b) die Entgegennahme der Änderungsmitteilung und die Erteilung der Zustimmung nach § 4 Ab-
satz 5 des Tierzuchtgesetzes,

c) den Widerruf der Anerkennung einer Zuchtorganisation nach § 5 Absatz 3 des Tierzuchtge-
setzes,

d) die Mitteilung an das Bundesministerium nach § 5 Absatz 5 des Tierzuchtgesetzes,

e) die Erteilung einer Ausnahmegenehmigung nach § 13 Absatz 3 Satz 2 des Tierzuchtgeszes,

f) die Feststellung der Gleichwertigkeit nach § 14 Absatz 2 und § 16 Absatz 1 des Tierzuchtgeset-
zes,

g) die Zulassung einer Besamungsstation oder einer Embryo-Entnahmeeinheit nach § 17 des 
Tierzuchtgesetzes,

h) die Überwachung der tierzuchtrechtlichen Vorschriften nach § 22 des Tierzuchtgesetzes und

i) die Mitteilung der zugelassenen Zuchtorganisationen, Besamungsstationen und Embryo-Ent-
nahmeeinheiten an das Bundesministerium nach § 24 des Tierzuchtgesetzes und

6. nach der Verordnung über Lehrgänge nach dem Tierzuchtgesetz vom 15. Oktober 1992 (BGBl. 
I S. 1776) in der jeweils geltenden Fassung für

a) die Anerkennung von Ausbildungsstätten nach § 1 Absatz 1,

b) die Bestellung der Mitglieder des Prüfungsausschusses nach § 4 Absatz 2,

c) die Ausstellung einer Bescheinigung nach § 6 Absatz 3 und die Ausstellung von Zeugnissen 
nach § 4 Absatz 4,

d) die Bestellung der Mitglieder des Prüfungsausschusses nach § 9 Absatz 1 und

e) die Ausstellung einer Bescheinigung nach § 9 Absatz 2.

(2) Die Zuständigkeit für die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach folgenden 
Vorschriften wird auf die Direktorin oder den Direktor der Landwirtschaftskammer als Landesbe-
auftragte oder Landesbeauftragter übertragen:

1. § 14 des Düngegesetzes im Rahmen der nach Absatz 1 Nummer 1 und 2 übertragenen Zustän-
digkeiten und

2. § 26 des Tierzuchtgesetzes.

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 7 / 10



§ 5 
Zuständigkeit der Geschäftsführerin oder des Geschäftsführers der Kreisstelle der 
Landwirtschaftskammer als Landesbeauftragte oder Landesbeauftragter im Kreis

(1) Die Geschäftsführerin oder der Geschäftsführer der Kreisstelle der Landwirtschaftskammer 
als Landesbeauftragte oder Landesbeauftragter im Kreis ist

1. zuständige Stelle nach § 6 Absatz 5, 6 und 10 der Düngeverordnung, bei Genehmigungen und 
Auflagen im Einvernehmen mit der unteren Wasserbehörde,

2. zuständige Behörde im Sinne des Landpachtverkehrsgesetzes vom 8. November 1985 (BGBl. I 
S. 2075) in der jeweils geltenden Fassung und

3. Genehmigungsbehörde im Sinne des Grundstückverkehrsgesetzes in der im Bundesgesetz-
blatt Teil III, Gliederungsnummer 7810-1, veröffentlichten bereinigten Fassung in der jeweils gel-
tenden Fassung.

(2) Im Fall des Absatzes 1 Nummer 3 entscheidet die Genehmigungsbehörde im Benehmen mit 
der für die Erteilung der Baugenehmigung zuständigen unteren Bauaufsichtsbehörde. Ist eine 
Gemeinde oder ein Gemeindeverband als Vertragspartner an der Veräußerung beteiligt, so darf 
die Genehmigungsbehörde nur mit Zustimmung der Kommunalaufsichtsbehörde die Genehmi-
gung versagen oder unter Auflagen oder Bedingungen erteilen.

 

§ 6 
Zuständigkeit bei Rechtsänderung

(1) Tritt während eines laufenden Verwaltungsverfahrens eine Änderung der in der Verordnung 
in Bezug genommenen Rechtsvorschriften in Kraft, bleibt die ursprünglich zuständige Behörde 
zuständig.

(2) Wird für eine Aufgabe die anzuwendende Rechtsvorschrift geändert, bleibt die bisher zustän-
dige Behörde zuständig. Satz 1 gilt nicht, wenn die Aufgabe zugleich in ihrem Inhalt wesentlich 
geändert wird.

 

§ 7 
Ermächtigungen zum Erlass von Rechtsverordnungen

(1) Auf das Ministerium übertragen werden die Ermächtigungen zum Erlass von Rechtsverord-
nungen nach

1. § 10 Absatz 2 und § 22 Absatz 1 Satz 1 und 2 des Milch- und Fettgesetzes,

2. § 7 Satz 1 des Milch- und Margarinegesetzes,

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 8 / 10



3. § 4 Absatz 3 und 4 Satz 1 des Agrarzahlungen-Verpflichtungengesetzes vom 2. Dezember 
2014 (BGBl. I S. 1928) in der jeweils geltenden Fassung,

4. § 8 Absatz 3 und § 18 Absatz 2 des Tierzuchtgesetzes sowie

5. § 6 Absatz 3 Satz 1, § 9 Absatz 7 Satz 1, § 10 Satz 2, § 14 Absatz 4 Satz 1, § 16 Absatz 5 Satz 2, 
§ 24 Absatz 1 Satz 2, § 29 Absatz 2 Satz 1 des Pflanzenschutzgesetzes vom 6. Februar 2012 
(BGBI. I S. 148, 1281) in der jeweils geltenden Fassung.

(2) Auf das Landesamt übertragen werden die Ermächtigungen zum Erlass von Rechtsverord-
nungen nach

1. § 139 Absatz 2 Satz 1 und 2 des Markengesetzes,

2. § 5 Satz 1 des Lebensmittelspezialitätengesetzes und

3. § 2 Absatz 3 Satz 1 des Öko-Landbaugesetzes.

 

§ 8 
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

(1) Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

(2) Gleichzeitig tritt die Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten und zur Übertragung von 
Ermächtigungen zum Erlass von Rechtsverordnungen für Bereiche der Agrarwirtschaft vom 11. 
November 2008 (GV. NRW. S. 732), die zuletzt durch Verordnung vom 21. Dezember 2010 (GV. 
NRW. S. 706) geändert worden ist, außer Kraft.

 

Düsseldorf, den 5. Februar 2019

 

Die Landesregierung 
Nordrhein-Westfalen

Der Ministerpräsident

Armin  L a s c h e t

(L. S.)

Die Ministerin für Umwelt, Landwirtschaft, 
Natur- und Verbraucherschutz

Ursula  H e i n e n - E s s er

GV. NRW. 2019 S. 116

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 9 / 10

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2008-s732
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2010-39
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2019-4


Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-West-
falen, Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 10 / 10


	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten und zur Übertragung von Ermächtigungen zum Erlass von Rechtsverordnungen für Bereiche der Agrarwirtschaft (Zuständigkeitsverordnung Agrar - ZustVOAgrar) 


